lu-

(18) Ejusmodi carceris descriptionem lege apud Frossard t. I. p. 246 et Barbot pag. 170.

(19) « Une minute, un instant passé dans la chambre des Esclaves, durant la traversée, serviroit mieux la cause de l'humanité que la plume d'un Robertson ou toute l'éloquence du Sénat Britannique. » Stanfield. « Nulle part sur la terre il n'est possible de trouver plus de misère concentrée dans un plus petit espace, que dans l'intérieur d'un navire négrier. » Wilberforce Lettre à Talleyrand pag. 23.

lugubrem, flebilem malorum, quibus agitari, jactari, vexari humanitas posit, congeriem adspicere quis cuperet, ei navis adeunda foret, qua ab hominibus homines longe a patria auferuntur, ut in peregrina regione perpetuam et durissimam subeant servitutem (20). Naves, hunc in finem adhibitae, ambitu et magnitudine sunt diversissimae: aliae enim sunt, quibus ad 1200 usque, aliae, quibus 30 tantum servi vehuntur (21). Olim quidem magnis plerumque navibus utabantur mercatores; postquam vero, ob majorem, unde servi erant quaerendi, distantiam et crescentem interim mercatorum eos potentium numerum, naves non ita protinus poterant compleri, damna, quibus propter diuturnam ad Guineae oras commorationem, erant expositi, eos per moverunt, ut minoribus navibus plerumque uterentur; ita ut maximus servorum, una navi exportatorum, numerus 700 vel 800 non excederet; pleraque autem naves 200, 300 vel 400 servos continerent. Servi, postquam naves conseruerunt, statim in ea cava vel cellas distribuuntur, quae ad servos recipiendos sunt instructa; horum autem cavorum altitudo trium, quatuor, vel quinque pedum est, prout ipsae naves maiores sine vel minores; nullorum tamen tanta est altitudo, ut erecto corpore itare; plerorumque ea, ut ne sedere quidem possint servi (22). Hisce autem carcerebus miseri illi homines, gravibus praeterea catenis toto itinere onerati, ita coacervati includuntur, ut singulis locis relinquatur octodecim pollicum quadratorum (23);

ali-

(20) Flebilem ejusmodi navis descriptionem exhibet Frossard *I. L. T.* I. pag. 258—270,

(21) Vid. Frossard *I. L. T.* pag. 254.

(22) Vid. Frossard *I. L. T.* I. pag. 254—257.

(23) Vid. Frossard *I. L. T.* pag. 255 et 257 in nota.

aliquando etiam ne hoc quideim spatium liberum habent, sed alii alijs superinjicuntur. Ne vero pestiferas exhalationes et morbi inde orti omnem servorum numerum consumant, tempore sereno aliquot diei horas illi in navis tabulata adducuntur, qua in re tamen summa adhibenda est cautio et rigidiorum etiam vinculorum coercitio requiritur, ne miseri, ad extremam desperationem lacescitur, seditione facta, tyrannis suis potiantur, vel in mare se se de jicio sibi consulant; utriusque enim rei exempla quam plurima adsunt (24). Tempestate autem exorta, omni aëris meatu sunt interclusi, et si navis salus continuos nautarum labores requirit, per aliquot saepe dies omni cibi et potus usu privantur; quibus, post sedatam tempestatem, restitutis, horrendum se se hominum vel mortuorum vel exspirantium vel fame consectorum et ad extremum furorem adactorum spectaculum intuentibus offert (25).

Haec

(24) Vid. Frossard L. I. pag. 273—283 et Aut. ibi cit. Clarkson, Falconbridge, Benezet cet.

(25) » Peut-on enfin ouvrir la grille, que le mauvais temps avoit obligé de fermer? alors quel aspect déchirant pour un cœur sensible! Ici, un monceau de ces pauvres Nègres que la chaleur excessive et les vapeurs mephitiques ont fait tomber en défaillance, ou auxquels elles ont donné la mort. Là, d'autres infortunés qui profitent d'un reste de force, pour se presser du côté de l'air qu'on vient de leur rendre. Ils ouvrent la bouche pour le respirer, et souvent ce passage subit leur devient fatal. Et combien d'obstacles n'ont-ils pas à vaincre, avant de parvenir à l'ouverture. Ils doivent passer sur le corps de leurs camarades évanouis où expirans. Ils doivent entrainer avec eux celui, qui partage leurs chaînes et qui peut-être à déjà succombé sous le poids de ses maux. Ils n'ont pas assez de force pour le soulever, et retenus par ce fardeau, ils subissent bientôt le même sort etc. Frossard L. pag. 269 et 270.

Haec quidem praecipua mala sunt, quae servorum ad colonias traectum speciatim comitantur; sunt etiam alia plura, quae tamen non tam ipsi navigationi, quam atrocissimo illi crudelitatis ingenio, cui tum temporis imprimis indulgere solent navium praefectus, originem debent (26); quibus tamen omnibus fit, ut in hoc itinere, quod fere duorum mensium est, quarta pars servorum, quibus naves oneratae sunt, vulgo interire aestimerur (27).

C A R U T IV.

De conditione servorum in Coloniis.

I. In exponenda servorum conditione in ipsis Coloniis, duo nobis in primis consideranda videntur: primum, quaenam sint leges, quibus necessitudo, quae inter dominos et servos intercedit, et potestatis herilis limites servorumque jura determinantur? alterum, quaenam sit legum latarum observatio et quomodo potestate sua in servos domini utantur? Utrique quaestioni pro instituti ratione breviter admodum respondeamus; illud ante omnia observantes, hanc brevitatis rationem, cui

(26) Exempla perquam horrenda legē apud Frossard L. L. T. I. pag. 264 in nota 278—292 et vid. Aud. cit. Clarkson et Benezet. Cf. etiam Wilberforce *Lettre à Talleyrand* pag. 94 et 95.

(27) Vid. Frossard L. L. pag. 254 et Simonde de Sismondi L. 7. pag. 34.

nobis propter amplissimam materiem et angustos Academicæ Dissertationis limites in primis consulendum est, nequaquam permittere, ut differentiis, quae inter variorum populorum, Colonias in America possidentium, leges de servis latae intercedunt, aliquam curam impendamus, sed tantum quædam generalia instituta esse exhibenda, ex quibus de principiis possit judicari, quae in ferendis hisce legibus Europæi secuti sint.

II. Quamvis leges non directis verbis servos rebus annumerent, nisi in eo casu, ubi de rebus, quae in bonorum communionem cadunt, agitur (1), in omnibus tamen actis, quae ad mercaturam spectant, mercibus illi aequiparantur et bestiis aliisque rebus saepe postponuntur. Si enim navis advenerit, servis onerata illi, uti ceterae res, publice exponuntur, et omnes contractus emtionis, venditionis cet., uti de omnibus aliis rebus, ita quoque de servis initi, validi sunt, et vim legum intra contrahentes habent (2); eodem modo, quo de aliis rebus, ita et de servis, navibus transvectis, cavetur ab illis Societatibus, quae *Assurance-Compagnies* dicuntur (3), et in publicis au-

ctio-

(1) *Code Noir*, Art. XLIV. » Les esclaves sont meubles & et comme tels ils doivent entrer en la Communauté.»

(2) Quibusnam actionibus, ab humanitate abhorrentibus, hæ venditiones saepe ansam dederint? lege apud Frossard I. I. T. I. pag. 309—318. Cf. etiam *Notes de Pinkard sur les Indes-Occidentales* V. III. pag. 353—358.

(3) » On regarde en général les esclaves transportés, comme une propriété particulière dont les Capitaines n'ont à rendre compte qu'aux armateurs, ainsi que d'un ballot de marchandises. On les assure comme tout autre effet commercial, et s'ils sont traités avec une inhumanité qui leur cause la mort; si dans la crainte d'une révolte, au milieu d'une tempête, ou dans une disette de vivres,

etiorum annunciationibus rérumque vendendarum enumerationibus, post utensilia, jumenta, aliaque servorum venalium numerus vulgo recensetur (4). Hinc facile intelligitur servos nullo civitatis jure gaudere, et omnibus omnino privilegiis, quorum in Societate recte constituta cujuscunque status et conditionis subditi sunt participes, esse exclusos; neque in judicio stare, neque in caassis civilibus sive actoris sive rei partes sustinere eos posse (5): quin imo, vulgatissimae illae de abjecta servorum conditione opiniones, quibus fiebat, ut illi tamquam bruta, vel homines certe vilioris generis vulgo fuerint considerati, tantum etiam in legibus ferendis valuerunt, ut in Constitutionibus Barbadi insulae, Anglis subjectae, illi viliores esse dicantur, quam quorum causae ab iisdem ac ceterorum civium judicibus dijudicentur (6). Deinde, quamvis maxi-

mo-

» On en jette une partie dans la mer, la question est siplement débattue civillement entre le propriétaire et la Compagnie d'assurance, sans que le Capitaine soit poursuivi criminellement. Que les spéculateurs soient indemnisés, et peu importe la perte de la cargaison. Ils envoient bientôt un nouveau vaisseau courir les mêmes hasards et commettre les mêmes injustices." Frossard l. 4 T. I. pag. 287 in nota.

(4) Vid. Frossard l. l. T. I. pag. 342 et 343 in nota, *Gazette de la Martinique du Jeudi 29 Mars 1781.*

» Le Sieur Jean Martin devant partir pour France, a à vendre 50 bêtes à corne, 50 moutons, 21 esclaves." cet.

(5) *Code Noir, Art. XXXI. » Les esclaves ne peuvent être partie ni en jugement, ni en matière civile, tant en demandant, qu'en défendant, ni être partie civile en matière criminelle."*

(6) *» Les esclaves ne méritent point, à cause de la basse nature de leur condition, d'être jugés par un Jury composé*

monia inter se ineant servi, leges tamen eum iuri effectum, quo patriam potestatem in liberos, in matrimonio procreatos, exerceant, iis adenserunt; unde fit, ut ne consensum quidem in liberorum matrimonia dare possint; sed haec omnia ab heri arbitrio pendebant (7); quo palam est, Legislatores eos considerasse, tamquam fabros, quorum opera heri uterentur ad alias machinas, perficiendis laboribus aptas, procreandas, nulla ratione habita eorum iurium, quae omnibus parentibus aequa manu concescit natura.

III. Jura, quae leges dominis in servos concesserunt, duplia sunt; alia enim personam servorum spectant, alia bona. Quod ad priora attinet, ius quidem vitae et necis iis concessum non fuit; at vero, ne domini potestate fere absoluta, quam in servos exerceant, abutantur, parum anxie cautum est; nam primo, cum servo contra Europeos, multoque minus contra ipsum herum testimonium dare non liceat (8), facile omnino dominis est, remotis tantum omnibus Europeis, impune in servos saevire; dein ipsae quoque leges dominorum impunitati admodum favent (9),
nam

» si de douze de leurs pairs ou d'habitans du voisinage
» comme les sujets de la Grande-Bretagne et d'ailleurs rieu
» ne doit retarder l'extinction, quand un Nègre a commis
» un crime horrible." Const. CCCXXIX. Vid. Frossard
L. T. II. pag. 76.

(7) *Code Noir*, Art. X. Vid. Frossard l. l. T. II. p. 56.

(8) Vid. H. Brougham, *de Staatkunde der Europeesche Mogendheden, nopens het besturen van Volkplantingen* T. I. pag. 422 et Auct. cit.

(9) *Code Noir*, Art. XLII et XLIII. » Il est permis
» aux maîtres de faire enchaîner et de battre de verges les
» esclaves qui feront en faute; mais il est défendu de les
» mu-

nem sive severissime et crudelissime potius faciebant
sent servi, leges impunitatem dominis concedebant, vel
saltē eam consequendi facilissimam praebebant viam; sive
extra poenam ex solo faciendo animo heus servum
interfecisset, multa admodum exigua soluta, omne cri-
men expiabatur; tantusque erat servorum contentus,
ut qui etiam servum alienum occidisset, is poena un-
tum pecuniaria nec non damnum reparacione in duplo
multaretur (10). In constitutis statim poenis, quibus
servi fugitivi, vel seditionis, contumaces aut Europeanis
insidiantes, tum a judicibus, tum ab ipsis dominis aliis-
ve, possint coerceri, legislatores severissime et crude-
llissime fuere versati (11); levissimorum enim criminum,